

Educația, între negociere și șantaj? Profesorii amenință cu greva generală „când va fi mai greu pentru elevi”.

Sindicatele din Educație joacă dur: folosesc greva ca armă de presiune și amenință cu un val de pensionări fără precedent în 2026. „Protestul de miercuri va începutul unei greve generale când va fi mai greu pentru elevi și părinți”, spun sindicaliștii. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

MARTI | 28 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 199 (7080) | 8 pagini | 2,50 lei



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

11°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0848 LEI

1 \$ = 4.3684 LEI

ECONOMIE

Practici neloiale față de producătorii de lapte?

Inspecții inopinate la sediile a șase mari lanțuri de retail, investigați pentru posibile practici comerciale neloiale în relațiile cu producătorii de lapte. **Pagina 5**

ACTUALITATE

Adio „frânare la radar”

Șoferii nu vor mai putea păcăli radarul. Cum funcționează sistemul de „viteză medie” cu camere multiple? **Pagina 6**

POLITICĂ

Sorin Grindeanu forțează mâna Coaliției

PSD cere din nou coaliției de guvernare înființarea unui grup de lucru privind pensiile magistraților. Reacții dure din PNL. **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE

48 de tone de deșeuri au fost ridicate de pe Calea Dezmirului

O nouă acțiune de igienizare pe Calea Dezmirului, o zonă dificilă, unde menținerea curățeniei rămâne o provocare. **Pagina 2**

ACTUALITATE

Autostradă surpată

O porțiune din autostrada A10, sensul de mers Aiud – Turda, s-a surpat. Șoferii trebuie să conducă cu atenție. **Pagina 6**



07080

5 948494 260010

Războiul salariului minim

1,8 MILIOANE DE ROMÂNI AȘTEAPTĂ SALARIUL MINIM! CREȘTERE SAU ÎNGHEȚ?



1,8 milioane de români au salariul minim de economie. Nivelul lor de trai a fost afectat puternic de creșterile de taxe din primul pachet de măsuri fiscal-bugetare, iar o înghețare a salariului minim le-ar reduce și mai mult din puterea de cumpărare și ar adânci sărăcia. Foto: freepik.com

Sindicatele cer Guvernului Bolojan să majoreze salariul minim, amenințând cu proteste în caz contrar. „Populația e la limita subzistenței”, avertizează sindicaliștii. **Paginile 4-5**

Prima monedă colorată din istoria României, lansată la Cluj

Prima monedă colorată din istoria monetară a României, care îi este dedicată poetului Lucian Blaga, a fost lansată la Cluj-Napoca de către Banca Națională a României (BNR).

„Banca Națională a României a lansat în circuitul numismatic o monedă din tombac cu tema «Lucian Blaga – 130 de ani de la naștere». Noutatea este că va fi o monedă colorată, prima de acest fel emisă de BNR. La Cluj, în cadru festiv, am prezentat moneda și designul acesteia și am deschis lucrările simpozionului «Lucian Blaga – Omul, operele, bancnotele», precum și vernisarea expoziției «Portretele bancnotelor – 130 de ani de la nașterea lui Lucian Blaga». Expoziția include, printre multe altele, o coală imprimată, filme pentru descompunerile de culoare, hârtia fi ligranată precum și un fragment de sită de filigranare dar și proiecte de bancnote ce vor fi expuse publicului în premieră”, a afirmat Cristian Popa, președinte al Comisiei de numismatică din Banca Na-



țională a României și membru al Consiliului de administrație al băncii. La evenimentul de lansare a fost prezent și Emil Boc, primarul municipiului Cluj-Napoca. „Mulțumesc Băncii Naționale a României pentru respectul pe care-l acordă lui Lucian Blaga. Această monedă de colecție

lansată este o formă de apreciere pentru poet. Când am venit la acest eveniment am fost pe lângă Biblioteca Centrală Universitară «Lucian Blaga» din municipiu și am trecut prin Piața «Lucian Blaga», iar puțin mai încolo este statuia lui. Cred că toți ne amintim de el când trecem prin centrul Clujului”, a spus Emil Boc.

PENSIILE MAGISTRAȚILOR

Grindeanu forțează mâna Coaliției. PNL acuză jocuri de culise în PSD.

Reacții dure din PNL, după ce Sorin Grindeanu s-a întâlnit separat cu magistrații

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

PSD va cere din nou coaliției de guvernare, într-o ședință care va avea loc marți, înființarea unui grup de lucru privind pensiile magistraților, conform surselor HotNews.

Ideea a fost respinsă în ultima ședință a coaliției, ceea ce l-a determinat atunci pe Sorin Grindeanu să plece din sală. Între timp, liderul PSD s-a întâlnit separat cu reprezentanții magistraților, fiind criticat dur de USR și PNL.

„Nu cred că fac bine astfel de demersuri separate”

Președintele Senatului, Mircea Abrudean, de la PNL, a spus ieri la Senat, că nu crede că „fac bine astfel de demersuri separate, pentru ca atunci când decidem ceva în coaliție, atunci coaliția ar trebui să poarte aceste negocieri”.

Întrebat dacă întâlnirea de vineri a președintelui interimar al PSD, Sorin Grindeanu, cu reprezentanții magistraților este o sfidare la adresa premierului Ilie Bolojan, Abrudean a evitat un răspuns: „Sigur că vă poate răspunde domnul Grindeanu”.

„Cred că nu e o competiție politică când vorbind de reforma pensiilor magistraților. Nu cred că trebuie să arătăm că unii suntem buni și alții răi”, a spus Abrudean.



Președintele interimar al PSD, Sorin Grindeanu, s-a întâlnit vineri cu reprezentanții magistraților

Ce modificări ar putea fi aduse Legii Bolojan privind pensiile magistraților

Varianta de modificare a proiectului care se discută în acest moment prevede o creștere a cuantumului pensiei de 75% din ultimul salariu net încasat (față de 70% cât este în proiectul refuzat de CCR) și o perioadă de tranziție de 15 ani, în loc de 10.

Sorin Grindeanu a declarat, luni, la Parlament că nu a discutat astfel de detalii în întâlnirea sa de vineri cu magistrații, ci doar a vrut să vadă că aceștia sunt dispuși să își trimită reprezentanți într-un eventual grup de lucru. Răspunsul acestora a fost afirmativ.

„Faptul că avem abordări diferite pe o temă agreată inițial sigur că nu face bine

stabilității. PNL va lua o decizie și o va comunica. Eu cred că trebuie să fim consecvenți”, a spus Abrudean, întrebând dacă PNL va susține până la urmă formarea unui grup de lucru.

Despre modificările privind cuantumul pensiei magistraților și perioada de tranziție, Abrudean a spus că oricum cuantumul de 70%

Sorin Grindeanu: „În acest moment, Coaliția pierde timpul”

Sorin Grindeanu insistă cu organizarea unui grup de lucru care să redacteze un proiect de lege pentru reducerea pensiilor magistraților, până vine motivarea Curții Constituționale. „Coaliția pierde timpul”, susține liderul PSD, care a discutat separat de premier cu reprezentanții din Justiție și ar fi de acord cu un procent mai mare al pensiei magistraților, dar și o perioadă mai lungă de tranziție pentru reformă, astfel încât aceștia să nu mai respingă proiectul.

„În acest moment, Coaliția pierde timpul. Avem un deadline pe 28 noiembrie, iar propunerea noastră este ca, până vine motivarea CCR, să constituim acest grup de lucru, să finalizăm un proiect de lege care, din perspectiva noastră, ar trebui să fie aprobat rapid, astfel încât 28 noiembrie să ne prindă cu această lege adoptată. (...) Prin neaprobarea unei astfel de legi, am ajunge în situația să pierdem bani europeni”, a declarat Sorin Grindeanu, luni, la Parlament. Acesta a precizat că va insista cu organizarea grupului de lucru, astăzi, în ședința Coaliției.

„Eu am avut o întâlnire la sfârșitul săptămânii trecute (cu reprezentanții din Justiție n.red), nu pentru a discuta lucruri care țin de cuantumul pensiei sau de perioada de tranziție, ci pentru a vedea dacă acești oameni sunt dispuși și sunt la dialog. Sigur că e nenegociabil să discutăm o altă vârstă decât 65 de ani pentru pensionare. Sigur că nu ne interesează să avem o lege cum e acum, să fie 100% pensia, cum e salariul. Astea sunt lucruri care sunt de bun-simț și pe care nu avem cum să le negociem. Dar să stăm și să pierdem timpul, pentru că noi pierdem timpul în acest moment... ceea ce propun eu și propune PSD este ca mâine, în coaliție, să dăm drumul la acest grup de lucru — și rapid, pentru că nu sunt foarte multe lucruri, cred eu, care trebuie să fie discutate”, a menționat Grindeanu.

Vineri, Sorin Grindeanu i-a chemat pe președinta CSM, Elena Costache, președinta ICCJ, Lia Savonea, dar și pe procurorul General, Alex Florența în biroul său de la Camera Deputaților pentru a discuta despre legea care ar reduce pensiile magistraților.

Consilier PNL Cluj, critici dure la adresa USR după ce Meze a intrat peste niște copii într-o cameră de hotel

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În urma scandalului în care a fost implicat consilierul local din Florești Daniel Meze, USR s-a disociat și a denunțat comportamentul acestuia. Ovidiu Florian (PNL Cluj) critică modul USR de a face politică: „E ironic să vorbești zilnic despre transparență și integritate, dar să te ascunzi exact când aceste valori ar trebui dovedite”.

Consilierul local Ovidiu Florian (PNL Cluj) critică modul USR de a face politică: partidul „oamenilor noi” nu ezită să-și revendice meritele și să-și promoveze candidații atunci când îi convine,

dar sunt primii care se dezică de oamenii incozi.

Daniel Meze, consilierul local din Florești care a intrat noaptea peste un grup de elevi cazați într-un hotel din Deva, s-a ales cu dosar penal, iar USR Florești a denunțat ulterior comportamentul acestuia, în condițiile în care Meze a candidat la alegerile locale din 2024 pe listele alianței USR – ARI.

„USR-ul ne arată din nou cât de «responsabil» este atunci când apare un scandal. Cât timp lucrurile merg bine, sunt primii care își revendică meritele și își aplaudă candidații. Dar când unul dintre acești «candidați ai schimbării» ajunge în atenția poliției, brusc «nu mai e al lor».

Devine independent, «neafiliat», «nu face parte din

echipa noastră», notează consilierul PNL Cluj Ovidiu Florian într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Reacția USR

„Indiferent de nume sau funcție, violența, fie ea verbală sau fizică, îndreptată împotriva minorilor trebuie condamnată ferm și nu poate fi niciodată scuzată. (...) Este important ca instituțiile abilitate să clarifice cât mai curând circumstanțele incidentului regretabil din Deva, în care a fost implicat Daniel Meze, consilier local din Florești (ARI).

Alianța electorală USR-ARI, constituită pentru alegerile locale din Florești, s-a încheiat odată cu scrutinul electoral.

Daniel Meze nu a fost și nu este membru USR, iar în-

tre consilierul local Daniel Meze (ARI) și grupul consilierilor USR din Florești nu există niciun acord de colaborare”, se arată în mesajul publicat săptămâna trecută de Biroul Local al Filialei USR Florești pe pagina de Facebook.

O „disociere rapidă”

Ovidiu Florian semnalează „disocierea rapidă” de consilierul local Daniel Meze, care a candidat pe listele USR-ARI. „Așa arată «transparența» și «integritatea» de care vorbesc: disociere rapidă, fără asumare și fără explicații pentru oamenii care au votat lista USR-ARI.

Așa se face politică la USR: asumat doar cât timp dă bine pe Facebook. După alegeri, când apar faptele, încep disocierile. Fără explicații, fără responsa-

este cel mai mare din UE, deci nu crede că ar trebui crescut la 75%.

„E o discuție pe care o vom avea în partid și premierul își va prezenta punctul de vedere. Cuantumul de 70% este cel mai ridicat din UE. La perioada de tranziție probabil că pot avea loc niște discuții. Cred că negocierile sunt întotdeauna binevenite, dar trebuie să ai-

bă loc corect, în coaliție”, a spus președintele Senatului.

„Va fi un nou proiect de lege, dar pot exista modificări după ce vor avea loc discuții în coaliție. Dacă s-a greșit undeva, ne asumăm că s-a greșit, dar nu modificăm principiile de la care am plecat. Vorbim de echitate, vorbim oricum de un cuantum ridicat al pensiilor”, a adăugat Abrudean.



Sursa foto: YouTube

bilitate, fără niciun gest real de asumare. E ironic să vorbești zilnic despre transparență și integritate, dar să te ascunzi exact când aceste valori ar trebui dovedite. Nu poți construi încredere fugind de răspundere de fiecare dată când realitatea devine incomodă”, susține consilierul local PNL Cluj.

În opinia lui Ovidiu Florian, USR-ul nu mai poate pre-

tinde că e „alternativa curată” a politicii românești.

„Și da – USR trebuie să dea explicații. Nu mie. Ci oamenilor care i-au crezut”, conchide liberalul clujean Ovidiu Florian.

Consilierul local din Florești Daniel Meze (USR-ARI) s-a ales cu dosar penal pentru că a agresat mai mulți elevi, într-un hotel din Deva.

OPINIE

Să renunțăm la G-uri și Q-uri și M-uri și X-uri și să ne plătim mai bine angajații, chiar și pe cei necalificați

Dragoș Damian

Da, aveți dreptate, titlul, cel puțin a doua propoziție, pare o lozinca bolșevică. Nici eu nu sunt foarte mândru de el. Dar vă rog, citiți până la capăt, înervați-vă atunci.

„Începând cu data de 1 ianuarie 2025, salariul minim brut este de 4.050 lei lunar, în creștere cu 9,4% față de nivelul precedent, de 3.700 de lei. Salariul minim orar este de 24,496 lei/oră pentru un program normal de lucru de 165,334 ore, în medie, pe lună, conform HG 1505/2024” – spune unul dintre copiii AI. Mulți angajatori probabil că nu știu că exista o astfel de definiție tehnică, adică salariul orar net minim este calculat cu precizie, la vreo trei euro virgulă ceva pe oră.

Nu se poate trăi din baniiăștia la inflația de 10% de anul ăsta și la ce se așteaptă pentru 2026, vreo 6-7%. Cei care susțin înghețarea salariului minim pe economie susțin o polarizare de tip sud-american a societății, care nu face bine nimănui, sigur nici lor.

Este foarte complicat.

Nu este vorba doar de valoarea ridicolă a salariului minim, ci și de numărul extrem de mare de oameni care îl încasează, undeva la aproape de 25% din clasa muncitoare. Iar procentul crește substanțial atunci când ne raportăm exclusiv la mediul privat.

Este vorba și despre excepțiile discriminatorii care s-au făcut de-a lungul timpului, cu deductibilități, cu scutiri pentru anumite sume, cu ideile toxice de a reduce impozitarea salariilor mici – dând astfel angajatorilor toate motivele să reangajeze pe un salariu brut mai mic dar eligibil pentru deductibilități, scutiri sau impozite mai mici. Adică un net mai mare.

Revenim un pic la valoarea salariului brut / net minim.

Avem aproape un milion de români pe salariul minim.

Avem în 2024, conform Eurostat, unu virgulă cinci milioane de români NEET în categoria 15-29 de ani, numărul unu în uniune ca procent, nici o ameliorare în ultimii 10 ani.

Avem cine știe cați șomeri.

Avem așadar un bazin enorm din populația activă care nu câștigă nimic sau care câștigă foarte puțin și care îngroașă rândurile muncii la negru.

Un salariu minim brut de 5.000 de lei, fără deductibilități, fără excepții, fără scutiri, în afara că este ușor de ținut minte și că poate crește consumul și economia, oferă o șansă celor care îl încasează să treacă prin inflația următorilor 2 ani, reduce păcatul muncii la negru, evită plecarea a și mai mulți români din țară și, repet acest lucru, evita polarizarea societății și problemele care apar din acest fenomen.

Nu înțeleg foarte bine cine bagă în capul autorităților că se pune presiune pe bugete, că se pierd locuri de muncă, că va fi și mai greu având în vedere reforma fiscală de anul acesta. Dar... dacă salariile cresc, scade motivația de a da bani la negru, de a „finanța” partenerii politici, de a câștiga licitații trucate, de a pune deoparte la „fondul pentru corupție”.

Nu înțeleg foarte bine nici cine vine cu calcule fandosite la virgulă pentru noul salariu minim, în marja dintre 4.319 lei și 4.778 lei.

Nu înțeleg nici de ce vrem să importăm alte zeci de mii de muncitori asiatici dacă prin creșterea salariului minim putem aduce în câmpul muncii mai mulți români.

Și, nu în ultimul rând, nu înțeleg de ce în ultima vreme, la finalul multora dintre multele conferințe ale multora dintre angajatorii care se plâng fără încetare de consecințele creșterii salariului minim brut, mulți dintre ei se suie în G-uri și Q-uri și M-uri și X-uri, cu o rată lunară mult peste un salariu minim net.

Daca nu aveți bani pentru a vă plăti decent angajații, nu ar trebui să aveți bani pentru astfel de limuzine. Nu vă riscați. În fiecare politician român trăiește un Gabriel Zucman gata să câștige capital taxând bogăția...

Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)



Populația e la limita subzistenței.

Sindicatele cer Guvernului Bolojan să majoreze salariul minim,

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Premierul Ilie Bolojan urmează să se întâlnească mâine cu sindicatele și patronatele pentru a tranșa acest subiect spinos, reprezentanții sindicali au anunțat că vor ieși în stradă. Peste 1,7 milioane de angajați din sectorul privat ar urma să fie afectați de înghețarea salariului minim, potrivit sindicatelor, ceea ce ar duce la o reducere semnificativă a puterii lor de cumpărare și, implicit, la consecințe serioase în economie.

Bogdan Hossu, liderul sindicatului Cartel Alfa, a cerut Guvernului să oprească măsurile de austeritate „aplicate doar celor vulnerabili”.

„Suntem pe care să construim al treilea pas de măsuri de austeritate, niciuna nu înseamnă reforme cum pretinde Guvernul actual, toate sunt numai măsuri de tăieri sau de creștere a taxelor, neavând o perspectivă a unei politici coerente de reformare efectivă”, a spus Bogdan Hossu într-o conferință de presă a liderilor de sindicate, potrivit antena3.ro.

Liderii de sindicate au criticat dur măsurile fiscal-bugetare adoptate de Guvernul Bolojan, despre care spun că nu au „efecte benefice în reducerea deficitului excesiv”. Aceștia au atras atenția și că cetățenii de rând nu sunt res-



1,8 milioane de români au salariul minim de economie. Nivelul lor de trai a fost deja afectat puternic de creșterile de taxă

ponsabili de acest deficit, ci tot guvernul au adus România în această situație.

Simion Hăncescu, președintele Federației Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI), a spus că în urma majorării normei didactice au fost profesori calificați care au părăsit sistemul de educație.

La rândul său, președintele sindicatului SANITAS, Leonard Bărbășcu, a afirmat că de trei luni angajații din asistența socială nu și-au mai primit salariile.

Sindicatele: Guvernul e obligat să majoreze salariul minim

Printre aceste măsuri se numără și cea luată în calcul de Guvernul Bolojan de înghețarea a salariului minim pe economie. Blocul Național Sindical atrage

atenția că Executivul are și „obligatia legală” de a majora salariul minim pe economie de la 1 ianuarie 2026.

„Formula de calcul a salariului minim aprobată prin legea 283/2024 și HG 35/2025 este una construită pe principii economice sănătoase și în deplină concordanță cu Directiva Europeană 2022/2041 privind salariile minime adecvate (...) Aplicarea formulei de calcul adoptată prin HG 35/2025 ar însemna pentru 2026 creșterea salariului minim la 4.325 lei, creștere aliniată perfect cu evoluția reală a productivității muncii prevăzută pentru 2026 și cu creșterea ratei medii anuale a inflației din 2026. Formula a fost una agreeată atât de Guvern, cât și de organizațiile patronale și respectă în întregime principiile e-

conomice de funcționare a unei economii de piață sănătoase, fiind aliniată prevederilor Directivei Europene ce impune implementarea unui salariu minim adecvat”, a transmis BNS într-un comunicat de presă.

Sindicatele atrag atenția că în jur de 1,8 milioane de români au salariul minim de economie. Nivelul lor de trai, transmite BNS, a fost deja afectat puternic de creșterile de taxe din primul pachet de măsuri fiscal-bugetare, iar o înghețare a salariului minim le-ar reduce și mai mult din puterea de cumpărare și ar adânci sărăcia.

„Rata inflației în primele în primele nouă luni din 2025 a atins deja 8,45%, iar rata anuală a inflației se va cifra cel mai probabil la 10%. În condițiile în care inflația este persistentă în

Prim-ministrul Ilie Bolojan: „TVA-ul și alte taxe nu vor crește

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Prim-ministrul României, Ilie Bolojan, a transmis că anul viitor, taxa pe valoare adăugată (TVA) nu va crește.

Premierul Ilie Bolojan a declarat duminică seara, la Digi 24, că TVA nu va crește anul viitor și nu vor crește nici alte taxe și a reafirmat necesitatea continuării reducerilor de cheltuieli pentru menținerea echilibrului bugetare.

„Taxa pe valoare adăugată nu va crește și nici alte taxe. Subliniez asta și eu sunt un om corect față de români. Dar pentru asta trebuie să ne menținem echilibrele bugetare. Asta înseamnă că e nevoie să facem în continuare reduceri de cheltuieli. V-am explicat de ce. Având un deficit de 30 de miliarde în fiecare an, nu poți să rezolvi doar din creșteri de venituri sau doar din scăderi de cheltuieli, trebuie lucrat combinat. Am stabilit creșterile de venituri, trebuie să scădem cheltuielile și să ne eșalonăm investițiile pentru că am su-

pracontractat investițiile. Gândiți-vă că la transporturi am avut 5,5 miliarde de euro bani europeni și am semnat contracte pe PNRR de 19,5 miliarde. Adică înmulțit aproape cu 4. Și atunci dacă nu facem aceste lucruri, deci dacă nu scazi cheltuielile și deficitul nu se menține într-o limită normală, dacă nu vrei să intri într-o zonă de incapacitate de plată, asta e valabil oriunde și pentru orice țară, atunci trebuie să-ți crești cumva veniturile. Deci aici nu e loc de întors”, a spus Bolojan.

Premierul a subliniat necesitatea reformei și a reducerilor de personal în administrația centrală și locală și a susținut că „nu există altă soluție”.

„De aceea eu am insistat în permanență că reforma administrației publice locale, făcută în același timp cu reforma administrației centrale, care înseamnă că ne place, că nu ne place, reduceri de personal, atât în administrația locală cât și în cea centrală, este o necesitate, pentru că altfel, v-am spus, aceste dobânzi, aceste datorii,

aceste cheltuieli fixe vin peste noi și indiferent cine va fi în guvernare, o să ajungă din nou într-o situație incomodă. Și ar fi păcat pentru ceea ce am făcut până acum să nu ducem lucrurile până la capăt. (...) Vom face ceea ce trebuie în noiembrie. Nu există altă soluție”, a adăugat premierul.

Bolojan a explicat faptul că trebuie adoptată o variantă de măsuri cu efecte „reale”, cu rezultate „efective”, nu doar tăieri de posturi vacante.

Bolojan: Legea pensiilor speciale trebuie rezolvată în noiembrie

Premierul Ilie Bolojan a menționat că în luna noiembrie trebuie „rezolvată” și reforma pensiilor magistraților

„Tot în noiembrie ar trebui și acest lucru să se rezolve, pentru că ele sunt niște măsuri care se autosusțin. Dacă nu corectezi nedreptăți, nu ai legitimitatea să ai alte măsuri. Pe bună dreptate spun oamenii, bun, nu vedeți lucrurile care sunt într-o anumită zonă acumulate de ani de zile, nu faceți nimic



ILIE BOLOJAN | prim-ministru

„Taxa pe valoare adăugată nu va crește. Subliniez asta și eu față de români. Dar pentru asta trebuie să facem în continuare re-

să corectați acolo, de ce corectați în zone care oricum nu au aceste venituri? Și ele trebuie făcute într-o formă graduală și,

Sindicatetele amenință cu proteste.

avertizând că, în lipsa unei decizii rapide, vor declanșa proteste



CÂȘTIG



4.050

de lei brut (2.574 de lei net) este, în prezent, salariul minim

SALARIAȚI



1,8

milioane de români încasează, în prezent, salariul minim pe economie, cel mai mulți în sectorul privat

INFLAȚIE

Rata inflației în primele în primele nouă luni din 2025 a ajuns la

8,45%

Contre între premier și PSD



Premierul Ilie Bolojan a explicat, în direct la Antena 3 CNN, faptul că o majorare a salariului minim în viitorul apropiat ar avea efecte în lanț asupra veniturilor în sistemul public, dar și asupra unor firme din domeniul privat.

Prim-ministrul a anunțat, de asemenea, că a convocat Consiliul Tripatit pentru miercuri, 29 octombrie, pentru a discuta cu sindicatele și patronatele despre salariul minim pe economie.

„În condițiile în care anumite salarii în sectorul public sau privat sunt calculate pe baza salariului minim, orice modificare are niște efecte care se bat cap în cap cu plafonarea”, a spus premierul.

Social-democrații însă își doresc majorarea salariului minim. Sorin Grindeanu a spus că a fost avertizat de comisarul european Roxana Mînzatu că o astfel de decizie nu ar fi bună deoarece ar putea duce spre declanșarea unei proceduri de infringement împotriva României. Președintele interimar al PSD a mai spus că a cerut Ministerului de Finanțe să calculeze impactul majorării salariului minim, iar o decizie ar urma să fie luată săptămâna aceasta în Coaliție.

„I-am rugat și pe colegii de la Finanțe să vină să ne spună care ar fi impactul unui asemenea demers, astfel încât să avem toate datele pe masă și să luăm o decizie în cunoștință de cauză. Despre asta e vorba și sper că în săptămâna viitoare să închidem acest lucru”, a afirmat liderul PSD săptămâna trecută.

La rândul său, președintele Nicușor Dan a spus că „forțând un salariu minim prea mare” mii de oameni ar putea să își piardă locurile de muncă.

„Există o directivă europeană care, într-un mod complicat tehnic, vorbește de această mărire. Directiva este contestată la Curtea de Justiție și termen de judecată va fi în noiembrie. Există și un dialog absolut necesar între Guvern, patronate și sindicate, legat de oportunitate. Evident că toată lumea își dorește salarii mai mari, dar e posibil ca, forțând un salariu minim prea mare, anumite activități să devină necompetitive și mii de oameni să-și piardă locurile de muncă. Discuția este necesară și tehnică”, a spus șeful statului.

De asemenea, economiștii avertizează că nu este momentul acum pentru majorarea salariului minim. În lipsa unor reforme serioase, avertizează ei, creșterea salariului minim ar duce la o a inflației, mediul de afaceri ar fi destabilizat și investițiile reduse.

Marii retaileri, investigați pentru practici neloiale față de producătorii de lapte

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Concurenței a efectuat inspecții inopinate la sediile a șase mari lanțuri de retail, investigați pentru posibile practici comerciale neloiale în lanțul de aprovizionare agricol și alimentară în relațiile cu producătorii de lapte și produse lactate, a anunțat luni autoritatea.

„Consiliul Concurenței a efectuat inspecții inopinate la sediile a șase mari lanțuri de retail care activează pe piața comercializării produselor alimentare din România, cu accent pe segmentul lactatelor. Inspecțiile au avut loc în cadrul cercetărilor aprofundate ce vizează evaluarea modului în care marii retaileri respectă prevederile legii privind practicile comerciale neloiale în lanțul de aprovizionare agricol și alimentară în relațiile cu producătorii de lapte și produse lactate”, a transmis autoritatea de concurență într-un comunicat oficial.

Marile magazine nu și-ar fi pătit furnizorii și i-ar fi șantajat

Potrivit sursei citate, retailerii inspectați comercializează produse de consum curent preponderent alimentare prin intermediul mai multor formate de magazine, respectiv cash & carry (Metro Cash & Carry România S.R.L., Selgros Cash & Carry S.R.L.), supermarket (Auchan România S.A., Carre-

four România S.A., Kaufland România S.C.S.) și supermarket (Mega Image S.R.L.).

Aceste demersuri au fost inițiate în urma informațiilor obținute în cadrul studiului privind piața laptelui și a produselor lactate, aflat în derulare.

Nereguli suspectate

Indiciile preliminare identificate diferă de la un retailer la altul și vizează, printre altele, posibile practici precum:

- nerespectarea termenelor de plată pentru produse perisabile;
- impunerea unor termene de reziliere sau delistare mai scurte decât cele stabilite de lege;
- aplicarea cumulativă de remize și risturne ce pot depăși plafonul de 20% stabilit de lege;
- întârzierea recepției și a întocmirii documentelor de recepție a produselor alimentare;
- impunerea furnizorilor unor plăți pentru listarea produselor, posibilității de delistare în scopul de a pune presiune sau de a exercita represalii comerciale pentru acceptarea unor clauze contractuale defavorabile.

Ce amenzi riscă?

Dacă Consiliul Concurenței va constata încălcarea legislației care interzice practicile comerciale neloiale, companiile implicate riscă o amendă de până la 600.000 lei sau 1% din cifra de afaceri, iar autoritatea poate dispune măsuri pentru interzicerea săvârșirii faptei.

este în 2026”



Ministrul României

„Nu va crește și nici alte sunt un om corect față de ta trebuie să ne menținem înseamnă că e nevoie duceri de cheltuieli.”

Într-adevăr, sunt niște măsuri complementare pentru că nu funcționează unele fără altele”, a conchis prim-ministrul.

„Anul viitor se va ieși masiv la pensie”. Profesorii amenință cu greva generală „când va fi mai greu pentru elevi”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sistemul de învățământ se va confrunta în 2026 cu un val de pensionări fără precedent, a declarat luni Simion Hăncescu, președintele Federației Sindicatelor Libere din Învățământ (FSLI). El a avertizat că protestul de miercuri anunțat de mai multe confederații sindicale va fi doar începutul unei greve generale „când va fi mai greu pentru elevi și părinți, din păcate”.

Simion Hăncescu a tras un nou semnal de alarmă privind situația din școli și acuză Guvernul că a adus sistemul de învățământ într-un punct critic. Declarațiile sale vin în contextul unui nou val de nemulțumiri care ar putea culmina cu declanșarea unei greve generale.

Liderul FSLI a spus că, în loc să se reducă numărul de elevi, clasele au devenit din nou supraaglomerate: „A cres-

Ministerul Educației analizează creșterea cuantumului la plata cu ora

Ministerul Educației ia în calcul modificarea deciziei privind plata cu ora pentru profesori, după ce reducerea drastică a cuantumului a provocat dificultăți majore în acoperirea orelor din școli și a accentuat deficitul de profesori de matematică, fizică, informatică a declarat profesoara Luciana Antoci, consilier de stat la Căminul prim-ministrului Ilie Bolojan și fosta șefă a Inspectoratului Școlar Județean (ISJ) Iași, la TVR Iași.

„La începutul anului școlar a fost realmente o criză a profesorilor, inclusiv în București, unde, după prima săptămână de școală, aproximativ 2.000 de ore nu erau încă ocupate”, a declarat Luciana Antoci.

Astfel că „la ministerul Educației se ia în calcul revenirea asupra acestei decizii și cumva creșterea cuantumului pentru orele care se efectuează în acest regim. Celelalte decizii rămân cel puțin până la sfârșitul anului școlar în curs, așa cum au fost fixate inițial”, a spus consilierul premierului.

Ministrul Daniel David a anunțat modificarea valorii la plata cu ora drept „prioritate pe termen foarte scurt”, pe 7 octombrie. Răzgândirea a venit după 3 luni în care ministrul a susținut în permanență că formula Bolojan este cea „corectă”.

cut numărul elevilor la clasă, după ce ani de zile ne-am zbatut să fim la nivelul altor țări. Sunt și 38 de elevi la clasă”.

Hăncescu a criticat dur Guvernul condus de Ilie Bolojan, pe care îl acuză că „și-a bătut joc și de profesori, și de elevi”.

Președintele FSLI a susținut că presiunea asupra cadrelor didactice a devenit insuportabilă: „L-aș invita pe

un politician să vină el să stea o oră în locul profesorului. Suntem sub apă, respirăm printr-un pai”.

Sindicalistul a avertizat că, începând cu anul viitor, sistemul se va confrunta cu un val de pensionări fără precedent: „Am semnale că anul viitor se va ieși masiv la pensie. Vor fi mii de pensionari. Va fi deficit uriaș”.



Foto: Eliza Luca / monitorulcj.ro

Hăncescu a adăugat că școlile funcționează deja cu personal insuficient și necalificat: „Avem deja 4.000 de necalificați. Suntem singura țară în care avem profesori fără studii.”

Liderul Federației Sindicatelor Libere din Învățământ a subliniat că protestul anunțat pentru miercuri nu este decât începutul: „Protestul de miercuri va

fi un pas către o grevă generală. Va fi, probabil, o grevă generală când va fi mai greu pentru elevi și părinți, din păcate.”

Nemulțumirea majoră în Educație rămâne salarizarea, mai ales în cazul profesorilor plătiți cu ora.

„Un profesor la plata cu ora e plătit ca un muncitor necalificat, cu 30 de lei pe oră”, a susținut Hăncescu.

Adio „frânare la radar”! Sistemul care îi prinde pe șoferii grăbiți.

Șoferii nu vor mai putea păcăli radarul. Cum funcționează sistemul de „viteză medie” cu camere multiple?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Politiia Română pregătește un proiect major de reformă a legislației rutiere, care prevede transformarea camerelor video din orașe și de pe drumurile naționale în radare fixe capabile să calculeze viteza medie a vehiculelor.

Inițiativa are scopul de a crește siguranța rutieră și de a simplifica modul în care sunt sancționate abaterile de viteză, notează defapt.ro.

Ministerul Afacerilor Interne (MAI) a anunțat că vor urma dezbateri publice legate de proiectul de modificare a OUG 195/2002, actul care reglementează circulația rutieră în România.

Astfel, conform proiectului, toate camerelor video ale autorităților locale și ale Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) vor fi integrate într-un sistem unic de supraveghere a traficului, iar pentru prima dată în România va fi introdus conceptul de „viteză medie”, folosit deja în mai multe state europene.

În prezent, Poliția Română acționează pe trei direcții prin-



Șoferii nu vor mai putea păcăli radarul. Cum funcționează sistemul de „viteză medie” cu camere multiple?

cipale pentru combaterea abaterilor rutiere:

- controale directe efectuate de polițiștii din teren;
- monitorizarea traficului cu ajutorul celor 700 de radare mobile din programul e-SIGUR;
- procesarea sesizărilor venite din partea șoferilor.

Cum vor funcționa noile radare fixe

Noile modificări ar urma să extindă capacitatea de

supraveghere, prin integrarea miilor de camere montate deja de primării și CNAIR în rețeaua națională de control automat al vitezei, notează Defapt.ro

Potrivit șefului Poliției Române, chestorul-șef Bogdan Despescu, sistemul e-SIGUR a devenit operațional începând cu 1 ianuarie 2025 și urmează să fie extins semnificativ.

„Creăm premisele integrării în sistemul e-SIGUR a ca-

merelor administrației publice locale și CNAIR, pentru procesarea unui volum masiv de date”, a explicat acesta.

Noul sistem va fi complet automatizat: imaginile vor fi analizate de un software care va calcula viteza medie de deplasare pe un sector de drum.

Dacă media depășește limita legală, va fi emisă o alertă și o sancțiune automată pentru șofer.

Ce înseamnă „viteză medie” și cum va fi calculată?

Conceptul de „viteză medie” presupune măsurarea timpului în care un vehicul parcurge distanța dintre două camere fixe.

Dacă timpul de deplasare este mai scurt decât ar permite limita legală, sistemul stabilește cu cât a fost depășită viteza admisă.

Autostrada București-Pitești are aproximativ 130 km. Astfel,

spre exemplu, dacă un șofer respectă limita de 130 km/h, durata minimă de parcurgere este de 60 de minute.

Dacă ajunge în 40 de minute, viteza medie este de aproximativ 195 km/h — ceea ce duce la suspendarea permisului pentru 90 de zile, pentru depășirea vitezei legale cu 65 km/h.

Amenzi automate pentru proprietarii vehiculelor

Un alt element de noutate îl reprezintă simplificarea modului de sancționare.

„Introducem un mecanism simplificat de constatare a sancțiunilor, atunci când proprietarul vehiculului este și conducătorul obișnuit. În această situație, procesul-verbal se consideră comunicat direct”, a explicat Bogdan Despescu.

Astfel, proprietarul mașinii va primi amenda automat, fără a mai fi necesară identificarea șoferului la momentul faptei.

Dacă proprietarul declară că altcineva conducea vehiculul, procesul-verbal inițial se anulează, iar sancțiunea se emite pe numele șoferului real.

Apeluri false în numele unor instituții și tentative de fraudă pe WhatsApp

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Directoratul Național de Securitate Cibernetică (DNSC) avertizează asupra unei tentative de fraudă prin apeluri false în numele unor instituții sau autorități. Autorii acestui tip de înșelătorie digitală se folosesc de identitatea fostului CERT-RO pentru a fura date personale și financiare, potrivit DNSC.

„Ați primit pe WhatsApp un mesaj de la «Departamentul de Resurse Umane CERT. RO», care vă promite câștiguri de până la 1.000 lei/zi pentru a da like la videoclipuri? Este o tentativă de fraudă prin apeluri false în numele unor instituții sau autorități – o înșelătorie digitală prin care atacatorii se folosesc de identitatea fostului CERT-RO pentru a vă fura datele personale și financiare. După ce utilizatorii adaugă în agendă numărul indicat, urmează mesaje prin care li se cer informații confidențiale, li se trimit linkuri către pagini false sau solicitări de coduri de autentificare”, ar-



tă DNSC într-o postare pe propria pagină de Facebook.

În context, specialiștii DNSC recomandă utilizatorilor de internet să nu adauge și să nu interacționeze cu numere necunoscute, să nu acceseze linkuri și să nu introducă coduri primite prin SMS/OTP, să verifice mereu informațiile doar pe canalele oficiale, să activeze auten-

tificarea în doi pași (2FA) și să folosească parole unice, să raporteze mesajul apelând 1911 sau accesând pnisc.dnsc.ro și să blocheze expeditorul. „Fiți vigilenți! Nicio instituție publică nu vă va contacta pe WhatsApp pentru oferte de câștiguri rapide. Siguranța digitală începe cu un singur gest: atenția”, avertizează instituția.

Atenție, șoferi! O porțiune de drum de pe A10, între Turda și Aiud, s-a surpat.

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Șoferii trebuie să circule cu atenție pe sensul de mers Turda – Aiud de pe Autostrada A10, deoarece pe acel segment o porțiune de drum s-a surpat.

Conform sursei citate, autoritățile competente au plasat semnale rutiere care avertizează conducătorii auto despre porțiunea cu probleme de pe autostradă. Astfel, pe acea parte nu se poate circula până când lucrările de reparații nu vor fi finalizate.

Chiar dacă porțiunea afectată de pe autostradă nu este de dimensiuni mari, dacă nu s-ar fi luat măsuri promp-

te, s-ar fi putut produce un eveniment tragic.

Autostrada A10 are „boala” fisurilor

De altfel, Autostrada A10 nu este străină de fisuri în asfalt. În februarie 2023 Autostrada A10 Sebeș-Turda a luat-o la vale. La acea vreme, o bucată din șoseaua de mare viteză s-a prăbușit la kilometrul 15, în apropiere de Alba Iulia, iar traficul a fost deviat. Autostrada era încă în garanție.

În mai 2023, o nouă fisură în asfalt și în taluz a făcut ca muncitorii să înceapă demolarea parțială pe un segment din autostrada A10 Sebeș – Turda, în zona Alba Iulia Nord, la doar câțiva metri distanță de locul

unde corpul autostrăzii abia ce a fost reconstruit de la zero pe o distanță de câteva zeci de metri după ce o alunecare de teren a afectat șoseaua.

A10 Sebeș – Alba Iulia, inaugurată chiar înainte de alegeri

Tronsonul în cauză a fost realizat de către constructorul italian Impresa Pizzarotti, lucrările acumulând atunci o întârziere de patru ani. Tronsonul a fost inaugurat în decembrie 2020, cu doar câteva zile înaintea alegerilor parlamentare și fără ca toate lucrările să fi fost gata.

De altfel, lucrările la nodul rutier Alba Iulia Nord, în zona unde au fost probleme, au fost finalizate abia în vara lui 2021.



Foto: Captură video YouTube - ziarulunirea.ro

ANUNȚ PUBLIC

LICITAȚIE PUBLICĂ PENTRU ÎNCHIRIERE TEREN DIN DOMENIUL PRIVAT AL COMUNEI MĂNĂSTIRENI

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul fiscal, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:

U.A.T. Mănăstireni, județul Cluj, în calitate de proprietar, Cod fiscal 5698096, cu sediul în localitatea Mănăstireni nr. 222, județul Cluj, telefon 0264/375266, fax 0264/375201, e-mail: primariamanaastireni@yahoo.com, organizează licitație publică în vederea închirierii terenului în suprafață de 2500 mp , aferent domeniului privat al comunei Mănăstireni.

2. Informații generale privind obiectul închirierii, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat:

Teren în suprafață de 2500 mp, având categoria de folosință fânețe, situat în locul numit " Grădina fostei Școli din localitatea Ardeova", comuna Mănăstireni, înscris în inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Mănăstireni la poziția nr. 21.

3. Informații privind documentația de atribuire: se răgălesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin solicitare scrisă de la sediul Primăriei comunei Mănăstireni.

3.2. Denumirea și datele de contact ale compartimentului din cadrul autorității contractante, de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire – Secretariat, detalii la nr. telefon: 0264/375266 sau e-mail: primariamanaastireni@yahoo.com.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea documentației: 10 lei/buc, se va achita la casieria Primăriei comunei Mănăstireni.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 14.11.2025 Ora. 10:00.

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 17.11.2025, ORA 10:00

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Mănăstireni – Secretariat

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depus: într-un singur exemplar, datat și semnat pe fiecare pagină.

5. Data și locul la care se va desfășura licitația publică: 18.11.2025, ora 10:00 în Sala de ședințe a comunei Mănăstireni, situat în localitatea Mănăstireni nr. 222, județul Cluj.

6. Instanța competentă în soluționarea eventualelor litigii: Judecătoria Huedin, județul Cluj

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate: 27.10.2025

PRIMAR,

Ioan CONDOR

Batrom

www.batrom.ro



Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L - V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

CITAȚIE

Se citează numiții **BACI IOAN și soția acestuia, PÂRTOG MARIA**, ambii cu domiciliul necunoscut, să se prezinte la Judecătoria Gherla, pentru data de **27.01.2026, ora 9:00**, sala 1, Complet C7, în dosarul civil nr. 823/235/2023, având ca obiect succesiune și partaj judiciar, în proces cu Mureșan Anca Dorina, Baci Ioan jr., moștenitor al reclamantului Baci Ioan, și Baci Gabriela Elena, moștenitoare a reclamantului Baci Ioan.
În caz de neprezentare a părților, judecata se va face în lipsă, dacă se solicită în scris acest lucru de către una din părți.

ANUNT AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

NAPOCA CITY RESIDENCE S.R.L., cu sediul în Cluj-Napoca, str. Rațiu Ioan, nr. 10-12, în conformitate cu prevederile legale, anunță obținerea autorizației de construire **nr. 732 din 26.08.2025**, în vederea executării lucrărilor de „**ALIMENTARE CU ENERGIE ELECTRICA IMOBIL**”, pentru amplasamentul din Cluj-Napoca, str. Borhanciului, nr. 36A provizoriu.
Lucrările vor fi demarate începând cu **data de 11.11.2025**.

 **PRO MEDICAL**
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

■ cameră de zi open space cu bucătăria

■ două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 13.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 5.500 mp, înscris în CF nr. 55276 Bontida, nr. Cad. 55276, situat în jud. Cluj - 134.000 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 25.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: fâneată, în suprafață de 1.959 mp, înscris în CF nr. 63021 Turda, nr. Cad. 63021, situat în jud. Cluj - 29.800 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 25.11.2025, ora 10:00, bunul imobil - teren, categorie de folosință: fâneată, în suprafață de 6.000 mp, înscris în CF nr. 59278 Turda, nr. Cad. 427/2/2/2, situat în jud. Cluj - 91.400 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 13.11.2025, ora 10:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 11.000 mp, înscris în CF nr. 55269 Bontida, nr. Cad. 55269, situat în jud. Cluj - 268.100 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 18.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: fâneată, în suprafață de 9.500 mp, înscris în CF nr. 53650 Turda, nr. Cad. 53650, situat în jud. Cluj - 144.700 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 19.11.2025, ora 10:00, bunul imobil - teren, categorie de folosință: fâneată, în suprafață de 2.900 mp, înscris în CF nr. 54019 Turda, nr. Cad. 419/2, 420/2, 421/a/1/2, 421/b/2, 422/2/2, situat în jud. Cluj - 44.200 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 19.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 6.920 mp, înscris în CF nr. 59119 Turda, nr. Cad. 59119, situat în jud. Cluj - 168.600 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 20.11.2025, ora 10:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 6.700 mp, înscris în CF nr. 55993 Turda, nr. Cad. 55993, situat în jud. Cluj - 163.300 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 20.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: fâneată, în suprafață de 5.000 mp, înscris în CF nr. 56172 Turda, nr. Cad. 56172, situat în jud. Cluj - 76.200 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 24.11.2025, ora 10:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 7.000 mp, înscris în CF nr. 56484 Turda, nr. Cad. 56484, situat în jud. Cluj - 179.100 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executari Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 24.11.2025, ora 12:00, bunul imobil - teren extravilan, categorie de folosință: arabil, în suprafață de 10.388 mp, înscris în CF nr. 63023 Turda, nr. Cad. 63023, situat în jud. Cluj - 253.200 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: [https://www.anaf.ro/anaf/internet/ Cluj/](https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/) - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.



„Vrem să venim acasă cu victoria”

U-BT joacă astăzi la Hamburg, în etapa a cincea din BKT EuroCup

Pe scurt

Jaqueline Cristian, cel mai bun loc din carieră

Jaqueline Cristian se află în această săptămână pe cel mai bun loc ocupat în carieră în clasamentul WTA, sportiva în vârstă de 27 de ani găsindu-se pe 39. România are în TOP 100 alte două reprezentante: Sorana Cîrstea și Gabriela Ruse. Cristian a acumulat 1324 de puncte, iar această zestre îi permite să se găsească pe locul 39 – cel mai bun din carieră. Este urmată de Sorana Cîrstea: locul 45, cu 1243 de puncte, și de Gabriela Ruse: locul 100, cu 757 de puncte.

Jucătoare din România în ierarhia WTA

- 39 Jaqueline Cristian 1324 puncte (+3 locuri)
- 45 Sorana Cîrstea 1243
- 100 Gabriela Ruse 757 (-1)
- 121 Anca Todoni 646 (-2)
- 124 Irina Begu 634 (-1)
- 223 Miriam Bulgaru 327 (+9)
- 293 Gabriela Lee 228
- 306 Patricia Țig 216 (-4)
- 322 Elena Ruxandra Berteau 200 (-8)
- 329 Irina Bara 195 (-28)
- 393 Ilinca Amariei 144 (-10)
- 397 Georgia Crăciun 141 (-3)
- 441 Ana Bogdan 125 (-6)

Acord între FCSB și CFR Cluj

Gigi Becali, patronul de la FCSB, a dezlăuit că le-a achitat celor de la CFR Cluj suma de 400.000 de euro pentru a răscumpăra anumite clauze din contractul transferului atacantului Daniel Bîrligea. Daniel Bîrligea ajungea la FCSB în urmă cu un an, când Becali îi achita CFR-ului suma de două milioane de euro. Ardelenii impuneau atunci și anumite clauze legate de performanțele atacantului, iar Becali a spus acum că a scăpat de acestea în schimbul a 400.000 de euro.

În schimb, CFR mai are un procent de 10 la sută dintr-un eventual transfer al jucătorului, însă doar dacă suma va fi mai mare de 10 milioane de euro. „Am plătit bani și am răscumpărat tot. Știi cât mă costă Bîrligea până acum? 3 milioane! Știi câți bani a luat CFR până acum? Dacă dă gol, pase de gol dacă ne calificăm, dacă mergem în Europa, în Conference. Eu am acceptat toate clauzele pentru că era situația cu Șucu. Eu aș fi dat și un milion dacă ne calificam în Champions League.

Eu am răscumpărat toate clauzele. Acum vreau săptămână s-a întâmplat. Clubul CFR mi-a propus o tranzație, eu am negociat tranzația și am ajuns la același rezultat. FCSB a dat 400.000 și a răscumpărat tot. CFR mai rămâne doar cu 10% dintr-un viitor transfer, dar doar din diferența de la 10 milioane în sus. Înainte aveau 15% dintr-un transfer. Acum, 10%, dar doar diferența dacă suma de transfer e mai mare de 10 milioane. N-am vorbit cu Neluțu Varga. Au negociat cluburile, iar FCSB și CFR au ajuns la o înțelegere”, a spus Gigi Becali, conform primspor.ro. Bîrligea a reușit 7 goluri și 4 pase decisive în cele 18 meciuri în care a jucat pentru FCSB în acest sezon. Acesta este cota la 5 milioane de euro, conform Transfermarkt.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

U-Banca Transilvania o va întâlni pe Veolia Towers Hamburg în a cincea etapă din BKT EuroCup. Partida este programată astăzi, de la ora 20:30.

Echipa din Hamburg a luat naștere în 2013, însă primele meciuri oficiale au venit în sezonul 2014-2015, odată cu startul unei noi stagiuni a ligii secunde din Germania. În 2019, Hamburg o învingea în finală pe Nürnberg Falcons, pentru a promova în Bundesliga, după ce în semifinale trecuse de Chemnitz Niners, o altă echipă germană ce participă anul acesta în BKT EuroCup, în Grupa B. Din sezonul 2019-2020, până în prezent, pentru viitorii noștri adversari cele mai bune performanțe pe plan intern au fost clasările pe locul 7 la finalul sezonelor regulate, în doi ani la rând.

Pe plan european, Veolia Towers Hamburg a debutat în a doua competiție ca importantă din Europa în 2021-2022, cu un an mai repede decât U-Banca Transilvania, reușind să se califice în primele două sezoane în optimi.

Echipa antrenată de Benka Barloschky are un început de sezon dificil, nereușind nicio victorie în nouă meciuri oficiale.

Din punct de vedere statistic, Hamburg ocupă locul 2



U-BT joacă astăzi la Hamburg, în etapa a cincea din BKT EuroCup

KAREL GUZMAN | jucător U-BT

„În această competiție, fiecare meci este dificil și important, indiferent de poziția adversarului nostru în grupă. Așadar, ne dorim foarte mult să câștigăm, să prindem avânt și să urcăm în clasament”.

în BKT EuroCup la capitolul recuperări ofensive, cu 14 pe meci. U-Banca Transilvania e pe 4, cu 12.8. În



Foto: Manases S - u-bt.ro

rest, nemții nu impresionează la vreun alt capitol, în timp ce U-BT este pe 2 la puncte marcate pe meci, cu

98.3, și la indicele de performanță, cu 110.3 pe meci. De asemenea, clujenii sunt pe 3 la numărul de interceptii, cu 9.3 pe meci.

Pentru U-Banca Transilvania, meciul de marți va marca a șasea deplasare din totalul de opt meciuri disputate anul acesta în ABA League și BKT EuroCup. Totodată, va fi a treia oară când cele două echipe se întâlnesc, după ce în stagiunea precedentă echipa clujeană s-a impus în ambele manșe, 67-103, în Inselpark Arena, și 104-83, în BT Arena.

MIHAI SILVĂȘAN | antrenor principal U-BT



„Urmează un meci important pentru noi, după înfrângerea dureroasă de la Split. De acolo am plecat direct la Hamburg, unde urmează să jucăm marți. Ne dorim foarte mult victoria și ne dorim să luăm lucrurile pas cu pas, ne concentrăm la fiecare meci în parte, să încercăm să progresăm și să evoluăm din ce în ce mai bine. Toată lumea e aptă, Iverson Molinar a avut o mică lovitură la genunchi, însă va fi apt la ora meciului. Nu avem probleme de sănătate, ceea ce un lucru îmbucurător. Sper să ne găsim ritmul, să facem un meci bun și să venim acasă cu victoria.”

Victoria de la Galați, începutul ascensiunii pentru „U” Cluj?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Jovo Lukic a marcat o „doppietta” la debutul italianului Bergodi pe banca Universității și a contribuit decisiv la succesul „studentilor” în fața Oțelului (2-1), în meciul din etapa a 14-a a Superligii.

La finalul partidei, Lukic a oferit un interviu pentru UCluj TV în care a descris stările aduse de această victorie, consemnată datorită reușitelor sale.

„Mă simt extraordinar, mă simt grozav. Sper că putem continua în acest fel, să continuăm să câștigăm meciuri și să fim într-o poziție mai înaltă în clasament. Este un lucru normal când un atacant marchează să câștige mai multă încredere. După fiecare gol pe care îl marchezi, câștigi mai multă încredere. Dar când ratezi, ca împotriva Botoșaniului, ceea ce am făcut, în

crederea ta scade. Nu voi vorbi despre asta. Sunt foarte fericit că am marcat două goluri și am ajutat echipa să câștige”, a spus Lukic.

Bosniacul a vorbit, de asemenea, despre începutul unui nou capitol, alături de Cristiano Bergodi.

„Am câștigat, acest lucru este cel mai important. Nu am avut prea mult timp să ne pregătim pentru joc, dar cel mai bun lucru care se putea întâmpla era să câștigăm acest joc, și am reușit. După meci, m-a felicitat și l-am felicitat pentru debut”.

Întrebat dacă mai crede că „U” poate ajunge în play-off, Jovo a răspuns fără ezitare:

„Da, desigur, nu am niciun dubiu în legătură cu asta. Sper să jucăm fiecare meci din ce în ce mai bine. Cred că merităm să fim pe un loc fruntaș în clasament.”

Grație celor două reușite de la Galați, Lukic a ajuns la

„cota” 6 în Superligă, pe care și-o poate îmbunătăți în ultima etapă a turului din sezonul regulat, când „U” întâlnește pe teren propriu FCSB.

Bornă istorică: 600 de victorii pentru „studenti”

Universitatea Cluj a ajuns, grație succesului de la Galați, la 600 de victorii pe principală scenă a fotbalului românesc, în al 60-lea sezon în care echipa noastră evoluează în prima ligă. Totodată, Cristiano Bergodi este primul antrenor străin care câștigă un meci de prim eșalon pe banca Universității, după mai bine de 79 de ani.

Sirul victoriilor „universitare” a început chiar la debutul alb-negrilor în primul campionat divizionar organizat în România, mai exact în septembrie 1932, atunci când echipa noastră a câștigat la Arad cu 3-1, în fața



Foto: fructul.ro

celor de la AMEFA, grație golurilor marcate de Marius Ștefănescu (dublă) și Grati-an Sepi, conform informațiilor furnizate de foto-reporterul Dan Bodea.

De asemenea, Cristiano Bergodi, aflat la primul meci pe banca Universității, a devenit primul antrenor străin

care câștigă o partidă ca antrenor al echipei noastre după 79 de ani. În septembrie 1946, maghiarul Imre Markos conducea „Șepcile roșii” la victoria categorică cu Petrolul Ploiești, scor 6-0, din primul campionat organizat în România după cel de-al Doilea Război Mondial.